— 1 —

淮档学〔2023〕7号

淮安市档案学会关于公布 2023年度
全市档案学术研讨会论文评选结果的通知

各单位会员、个人会员：

2023 年度全市档案学术研讨活动得到了广大会员的积极响

应，全市档案工作者围绕档案事业发展的热点、难点问题，结合

档案工作实践，积极提交档案学术论文。经组织专家评审，其中

《坚持管服并重推进档案服务外包“掣肘”变“帮手”》等 18

篇论文被评为优秀论文，《高质量口述档案建设研究》等 20篇

论文被评为入选论文。现将评选结果予以公布。

淮安市档案学会文件

— 2 —

附件：2023年度全市档案学术研讨会论文评选结果

淮安市档案学会

2023年 11月 15日

— 3 —

附件

2023年度全市档案学术研讨会论文评选结果

优秀论文（18篇）

1.坚持管服并重推进档案服务外包“掣肘”变“帮手”

淮安市档案馆 李洁

2.新时期档案开放审核工作的思考

淮安市档案馆 谭红

3.浅谈档案馆在民间档案征集工作中的困难及对策

淮安市档案馆 蒯建春

4.关于丰富和优化档案馆馆藏的几点思考

淮安市档案馆 盛兆娜

5.用好红色档案，讲好红色故事

淮安市档案馆 周婧

6.红色档案资源建筑江苏精神谱系的逻辑与实践路径

淮安市清江浦区档案馆 蒋洪洋

7.淮安市淮安区历史上的调查研究活动概述

淮安市淮安区档案馆 宋士勇

8.浅谈新形势下农村档案工作

淮安市洪泽区档案馆 朱广金

9.惠民视角下的档案利用工作

涟水县档案馆 徐晓进 张松 沈悦

— 4 —

10.从档案服务外包看档案发展前景

金湖县档案馆 周政 袁娟

11.大数据背景下电子信息档案管理实践与风险控制探究

淮安市农业科学研究院 周红军 吴妍 魏杰

12.地质档案信息化开发与利用实践研究

江苏省水文地质海洋地质勘察院 石晓磊

13.检察机关档案服务外包的实践与思考

淮安市清江浦区人民检察院 张亚俊

14.数字化背景下诉讼档案开发利用与惠民服务研究——以

H 市 Q 区人民法院为例

淮安市清江浦区人民法院 陈宝明 王淑臣 孔冬冬

淮安市清江浦区档案馆 吉琳

15.基层法院诉讼档案数字化加工项目服务外包工作现状、

管理困境及对策研究

淮安市淮安区人民法院 张广春

16.大数据时代档案数据开放共享机制探究与完善

淮安市淮阴区人民法院 陈婷婷 仲进洋

17.信息化背景下我国航运档案管理路径探析

苏北航务管理处扬州航务中心邵伯船闸管理所 朱蓓

18.浅谈“类别号构成元素”特点与选用——学习《档号编

制规则》修订版的一点认识

万香科技集团股份有限公司 仲景

江苏睿档信息科技有限公司 仲苏月

淮安市档案馆 鹿建平（退休）

— 5 —

入选论文（20篇）

1.高质量口述档案建设研究

淮安市淮安区档案馆 周雯

2.挖掘淮安红色档案资源构筑精神谱系研究

淮安市淮安区档案馆 陶园

3.区块链、人工智能等新一代信息技术在档案管理中的应用

研究

淮安市淮安区档案馆 刘凯

4.试论农村口述历史档案建设路径及注意事项

淮安市淮阴区档案馆 朱平 马灵

5.关于档案开发利用的研究

淮安市洪泽区档案馆 曾思凡

6.区块链、大数据和人工智能等新一代信息技术在档案管理

中的应用讨论

淮安市洪泽区档案馆 李显

7.档案业务外包及其管理研究

涟水县档案馆 张伟秀

8.浅谈机关档案收集与归档工作

盱眙县档案馆 夏锋宵

9.疾控中心档案服务外包的实践与探讨

淮安市疾病预防控制中心 范梦颖 陈洁 孙敏

10.大数据时代档案数据信息管理共享模式创新研究

淮安市科学技术情报研究所 伏加轩

— 6 —

11.浅析企业档案信息化管理与综合利用

淮安市博物馆 戴姝黎

淮安开放大学 朱正中 朱立晟

12.中等职业学校档案业务外包及其管理研究

江苏省淮阴商业学校 刘岭

13.档案业务外包及其管理研究

淮安涟水国际机场 孙甦

14.档案业务外包及其管理研究

金湖县人民法院 张俊 姜帅

15.档案工作从基础做起

苏北航务管理处淮安航务中心淮安船闸管理所 王晓云

16.浅谈基层事业单位档案管理与发展

苏北航务管理处宿迁航务中心刘老涧船闸管理所 刘萌

17.新发展格局下档案治理体系研究

苏北航务管理处宿迁航务中心宿迁航道站 陆遥

18.区块链、大数据、人工智能等新一代信息技术在档案管

理中的应用研究

苏北航务管理处宿迁航务中心皂河船闸管理所 王露露

19.“云”时代绿色安全档案研究

苏北航务管理处扬州航务中心扬州航道站 金蕊

20.合理利用档案资源 为民提供便利服务

杨庄船闸管理所 王子涵

淮安市档案学会秘书处 2023年 11月 15日印发